ED 1217 - SÃO ROQUE - 21 DE OUTUBRO DE 2022

ATOS OFICIAIS Câmara Municipal da Estância Turística de
São Roque“Vereador Dr. Júlio de Lucca”

Apartamento ou casa

Busco apartamento/casa mobiliados alto padrão. Modu-
lados e acabamentos da cozinha e banheiros também em alto
padrão. Não importa se é de condomínio ou de rua. De 1 a
2 quartos no máximo. No mínimo com 2 banheiros (suíte
e social). Quintal ou varandas maiores como quintais serão
um diferencial. Dependendo do espaço até 3 quartos ainda
me interessa.

Entrar em contato pelo telefone (11) 99582-1100.

ATA DA COMISSÃO PERMANENTE DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E CONTABILIDADE – AUDIÊNCIA
PÚBLICA PARA DEMONSTRAÇÃO E AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO 2º
QUADRIMESTRE DO ANO DE 2022, concedida ao Poder Executivo, nos termos do Edital nº 62/2022-L,
para cumprimento ao § 4º do artigo 9º da Lei Federal nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), reali-
zada na Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, onze dias do mês de outubro do ano de dois mil e
vinte e dois. Presentes à Audiência Púbica os membros da Comissão Permanente de Orçamento, Finanças
e Contabilidade os Vereadores Thiago Vieira Nunes, Presidente; Rafael Tanzi de Araújo, Secretário; Gui-
lherme Araújo Nunes, Membro; Newton Dias Bastos, Membro; e a Vereadora Cláudia Rita Duarte Pedroso.
Presentes os Representantes do Poder Executivo, os servidores públicos Senhores Marcos Adriano Cantero,
Lucas Silvestre Paula e a Senhora Débora Cássia S. N. da S. Moraes Andrade. Presentes também as ser-
vidoras desta Câmara Municipal, Senhora Madeli de Fátima Figueira, Gerente Financeira; Scarlat Janaína
Barbosa Varanda, Assessora de Comissões; Adriana Higachi, Assistente de Comissões. O Presidente da
Comissão, Vereador Thiago Vieira Nunes declarou aberta a Audiência, dando início aos trabalhos 9h47min,
esclarecendo aos presentes que a Audiência Pública foi concedida para a demonstração e Avaliação do
Cumprimento das Metas Fiscais do 2º Quadrimestre de 2022. Em se tratando de matéria técnica, a expo-
sição foi feita detalhadamente, pelo Sr. Lucas Silvestre de Paula, para que os Vereadores pudessem, de

maioria pelas receitas correntes. Já a execução da Despesa no período acumulou um total empenhado de
R$ 325.794.522,94 demonstrado por categoria econômica e por função. O liquidado acumulado no período
somou R$ 249.105.774,83.  Assim como na receita, esclareceu que as Despesas Correntes são a maioria
na aplicação dos recursos. Em relação aos resultados, esclareceu que, quando a referência é o valor em-
penhado, o resultado foi superavitário em R$ 2.286.634,20 e em relação ao liquidado o resultado também
foi superavitário, somando o valor de R$ 78.975.382,31. Não houve Receitas provenientes de Operações
de Crédito no período. Os Restos a Pagar iniciou o exercício de 2022 com o valor de R$ 28.424.272,00,
deste total foram cancelados R$ 3.467.549,39 e pagos R$ 21.394.322,45, restando o saldo a pagar de R$

R$ 45.571.497,70. No resultado nominal, também demonstrou que o resultado foi positivo, com um ativo
disponível no 2º quadrimestre de R$ 141.157.966,50 contra uma dívida consolidada de R$ 6.819.097,00.
Foi demonstrado também o gasto com pessoal, no valor líquido de R$ 166.061.093,10 o que representou
41,42% dos limites estabelecidos, portanto, abaixo do determinado pela Lei de Responsabilidade Fiscal que
é de 54%.  Foi demonstrado na sequência que as aplicações obrigatórias em Educação e na Saúde também
foram cumpridas, sendo aplicados na Educação 27,18%, em relação ao empenhado e 23,83% em relação
ao liquidado e na Saúde, dos recursos próprios obrigatórios, já foram empenhados 36,21% e liquidados
28,11%.  Quanto ao Regime Próprio de Previdência, a Receita realizada acumulada até o quadrimestre foi
de R$ 48.202.409,80 contra uma despesa empenhada de R$ 17.384.444,30 e liquidada de R$ 17.252.692,80
gerando um resultado positivo, em relação ao empenhado de R$ 30.817.965,50. O Senhor Lucas apresentou
os Relatórios de Gestão Fiscal, conforme determina os artigos 54 e 55 da mencionada Lei. A apresentação
foi realizada e as questões formuladas pelos presentes respondidas. Não houveram questões formuladas
por escrito pelos munícipes. O Presidente agradeceu a presença de todos e declarou cumprida pelo Poder
Executivo Municipal as disposições da Lei Complementar nº 101/2000. Nada mais havendo a ser tratado o
Presidente encerrou Sessão de Audiência Pública, às 10h32min. Para constar, foi lavrada a presente Ata,
que segue assinada pelos Membros da Comissão Permanente presentes. Consoante preceitua a Resolução
nº 04, de 08 de janeiro de 2021, o vídeo da Audiência na íntegra, com os pronunciamentos dos Vereadores,

dos por meio dos links: http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/tv-camara e https://www.youtube.com/watch?-
v=6MMcMpt3ssg.

THIAGO VIEIRA NUNES
PRESIDENTE CPOFC

DIEGO GOUVEIA DA COSTA
PRESIDENTE CPSAS

ANTONIO JOSÉ ALVES MIRANDA
SECRETÁRIO CPSAS

ROGÉRIO JEAN DA SILVA
VICE- PRESIDENTE CPSAS

JOSÉ ALEXANDRE PIERRONI DIAS
MEMBRO CPSAS

GUILHERME ARAÚJO NUNES
MEMBRO CPOFC

RAFAEL TANZI DE ARAÚJO
SECRETÁRIO CPOFC

NEWTON DIAS BASTOS
MEMBRO CPOFC

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL, constituída pela
Portaria nº 10-L, de 13/01/2022, Processo nº 13-L, de 24/01/2022, AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA PRESTA-
ÇÃO DE CONTAS DO GESTOR DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE DE SÃO ROQUE realizada na Sala das
Sessões "Dr. Júlio Arantes de Freitas", em onze de outubro de dois mil e vinte e dois, para prestação de
contas do Gestor do Sistema Único de Saúde – SUS de São Roque, referente ao 2º QUADRIMESTRE DO
ANO DE 2022, para cumprimento do estabelecido na Lei Federal nº 8.689, de 27/07/1993. Os trabalhos
foram iniciados às 14h06min. Presentes os membros da Comissão Permanente de Saúde e Assistência
Social, os Vereadores: Diego Gouveia da Costa, Presidente; Rogério Jean da Silva, Vice-Presidente; Antonio
José Alves Miranda, Secretário e José Alexandre Pierroni Dias, Membro. Presentes também os Vereadores
Newton Dias Bastos, Rafael Tanzi de Araújo. Presentes os Representantes do Poder Executivo a Chefe de
Departamento da Saúde, Simoni Camargo Rocha; a Chefe de Serviços de Auditoria, Leticia da Cruz Lopes

Casa de Leis, Scarlat Janaína Barbosa Varanda, Assessora de Comissões, Adriana Higachi, Assistente de
Comissões; Letícia Carvalho de Lima, Assistente de Comissões e Madeli de Fátima Figueira, Gerente Fi-
nanceira. O Presidente da Comissão Permanente de Saúde e Assistência Social, Vereador Diego Gouveia
da Costa, explicou aos presentes como a Audiência Pública seria conduzida e, posteriormente, concedeu
a palavra à Representante do Departamento de Saúde, Leticia da Cruz Lopes para a prestação de contas.
Em se tratando de matéria técnica, a exposição foi feita detalhadamente para que os Vereadores pudessem,
de fato, avaliar as despesas realizadas pelo Departamento de Saúde referente ao 2º quadrimestre de 2022;
além da exposição também, fez parte da prestação de contas material impresso. A Audiência foi iniciada com

PIB Per Capita e o IDHM (fonte IBGE) e também a apresentação da  estrutura do Departamento de Saúde
Municipal, composta por 12 Unidades Básicas, sendo 09 equipes de Saúde da Família; 01 Policlínica com

Rede de Atenção Psico-Social, a Vigilância em Saúde, um Hospital Geral além dos serviços da Central de
Vagas, Farmácia Central, Transporte de Pacientes, serviço de Resgate e o Serviço de Controle, Auditoria e

orçamentária na área da Saúde, foi demonstrado que o montante empenhado e pago, até o 2º quadrimes-
tre de 2022, foi respectivamente, de R$ 85.155.763,17 R$ 59.950.938,94, demonstrado detalhadamente

R$ 66.674.439,52, Transferências e Convênios Estaduais Vinculados, R$ 8.397.122,10, Transferências e
Convênios Federais Vinculados, R$ 12.987.140,58 e Tribunal de Justiça no valor de R$ 1.843,14, somando
um total de R$ 88.056.545,34. Foi ainda apresentada a aplicação dos recursos por natureza da despesa,

jurídica e pessoal e encargos, onde a despesa com o Cento de Estudos e Pesquisas Dr João Amorim res-
ponde como um dos principais Credores da categoria, somando até o quadrimestre a importância de R$
23.018.608,77, pagamento à pessoal, no valor de R$ 12.058.089,97 R$ 4.030.77512, Irmandade da Santa

percentuais empenhados na saúde, no quadrimestre, 40,77% e o acumulado no ano que alcançou 36,21%.
Foi ainda apresentada a produção pelas Unidades de atendimento bem como os serviços de ambulância.
Foram realizadas 39.698 Consultas Clínicas Básicas; 9.949 Consultas Especialidades; 7.713 Consultas de
Enfermagem; 15.769 Diagnósticos por Teste Rápido; 73.373 Atendimentos Básicos de Enfermagem; 2.182
Exames citopatológicos; 15.968 Visitas por Agentes Comunitários de Saúde; 1.185 atendimentos pelo CAPS;
4.767 atendimentos de Saúde mental (Psicoterapia, terapia, avaliação fonoaudiológica, psicodiagnóstico e
consultas não médicas); 28.894 Atendimentos odontológicos; 480 Próteses dentárias; 5.755 atendimentos
pela Vigilância Sanitária; 6.337 Sessões de Fisioterapia; Aplicação de 10.160 Vacinas diversas (todas de
rotina); 45.950 atendimentos pela Farmácia Central; 10.381 atendimentos de farmácia de alto custo; 1.792
atendimentos pelo SAMU (192*); 38.309 Serviços de Transporte Saúde. Foram realizados ainda, através

diograma, 190.248 atendimentos e 2.080 internações Hospitalares (atendimentos cirúrgicos, obstétricos,
clínicos, pneumologia sanitária e pediátricos). No pronto Atendimento da Santa Casa, entre consultas médi-
cas e atendimentos de urgência, foram realizados 73.789 atendimentos; 619 atendimentos ortopédicos com
imobilização provisória; 28.210 diagnósticos em laboratório clínico; 9.338 diagnósticos por radiologia; 301

16 diagnósticos por teste rápido de HIV e 3.207 diagnósticos por teste rápido de SARS-COVID – 2. Demais
atendimentos entre coletas de material para exames laboratoriais, eletrocardiogramas, exames pré transfu-
sionais, transfusão de hemácias e tratamento conservador de fraturas, somaram 9.709 atendimentos. Foram

cirurgias e cirurgias de pele, tecido subcutâneo e mucosa. O Serviço de Zoonose realizou 5.111 visitas em
combate à Dengue, promoveu 15 doações entre cães e gatos, resgatou 66 animais e realizou a castração
de 1.072. animais.  Foi apresentado, ainda, o valor das Emendas Parlamentares destinadas ao município,
no total de R$ 11.072.23,00 em proposta e pagas R$ 10.722.023,00. Foi ainda demonstrado o atendimento
da ouvidoria, totalizando a 58 atendimentos.  Quanto a vacinação Covid/19, o município já realizou 235.829
aplicações e em relação à imunização completa, já foram aplicadas 74.961 doses da vacina. Através da

seja, acima do mínimo exigido constitucionalmente (15%). Finda a apresentação do relatório por parte da
representante do Departamento de Saúde, a mesmo esclareceu as dúvidas suscitadas pelos Vereadores
presentes, os quais se inscreveram em livro próprio para o ato, foram sanadas também os questionamentos
formulados pelo público presente. Desta maneira, o Presidente da Comissão declarou cumprida pelo De-
partamento de Saúde Municipal as disposições da Lei Federal 8.689/1993 e encerrou a presente Sessão
de Audiência Pública, às 16h01min. Para constar, foi lavrada a presente Ata, que segue assinada pelos
Membros da Comissão Permanente presentes. Consoante preceitua a Resolução nº 04, de 08 de janeiro de
2021, o vídeo da Audiência na íntegra, com os pronunciamentos dos Vereadores, na íntegra, consta no sítio

www.youtube.com/watch?v=dzuMNZcxsrk.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 17/2022.
Encontra-se aberta na Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque a Licitação na modalidade PRE-
GÃO PRESENCIAL Nº 9/2022, do tipo Menor Preço Por  Lote, visando a Contratação de empresa especializa-
da para prestação de serviços SCM - serviço comunicação multimídia de internet - link de internet dedicado em

A abertura dos envelopes dar-se-á no dia 04/11/2022, às 09:00h.
O Edital do PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2022, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados, no ende-
reço eletrônico: www.camarasaoroque.sp.gov.br (transparência / licitação / edital / downloads).
Mais informações poderão ser obtidas pelos telefones: (11) 4784-8444 e (11) 94394-2050.
São Roque, 18 de outubro de 2022.

Portarias Expedidas:

Portaria Nº 104: Dispõe sobre afastamento do servidor Fernando Aparecido Paulo, por cinco dias a partir de
11/10/2022.

Portaria Nº 105: Autoriza a abertura de procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial, visando a
aquisição de cestas básicas para os servidores da Câmara Municipal.

Portaria Nº 106 Dispõe sobre afastamento do servidor Fernando Aparecido Paulo, por dois dias a partir de
18/10/2022.

Edição 1216 / Valor: R$ R$ 361,44

falecimentos